## E r s t e s  G l i e d .

### Von der Existenz und Ursache der Schöpfung.

#### §. 23.

150. Der heilige Thomas handelt mit Bezugnahme auf die vier  
 Aristotelischen Ursachen zuerst davon, daß alles Endliche von Gott  
 verursacht ist, sodann, daß auch die erste Materie von Gott geschaffen,  
 drittens, daß Gott die urbildliche, und viertens, daß er die Endursache  
 von der Welt ist. Da die ersten zwei Fragen offenbar zusammenfallen,  
 so sind nur die Fragen über die *causa efficiens, exemplaris et finalis*  
 zu beantworten, womit jene Frage, ob Gott frei oder nothwendig  
 geschaffen, innigst zusammenhängt. Die *causa exemplaris* wird mit der  
*causa formalis* identificirt.

Unter der Schöpfung ist hier zunächst die Schöpfungsthat und  
 sodann das Schöpfungswerk, die Wirkung der Schöpfungsthat, je nach  
 dem Zusammenhange der Sätze, zu verstehen. Das Endliche ist der  
 Ausgangspunkt für den Beweis, daß es vom Unendlichen geschaffen,  
 also das Schöpfungswerk ist, daß Gott der Herr und Schöpfer der  
 Welt ist. Die Existenz der Schöpfung als That und Werk ist daher  
 unzertrennbar.

151. Die erste Frage betrifft die *causa efficiens* der Welt.  
 Thomas <sup>1)</sup> beantwortet sie nach dem Aristotelischen Principe, daß Alles,  
 was nicht an sich etwas ist, von dem Unsiheitlichen verursacht ist,

<sup>1)</sup> I. qu. 44. a. 1. *Necesse est dicere, omne ens, quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est, quod causetur in ipso ab eo, cui essentialiter convenit, sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem, quod Deus est ipsum esse per se subsistens, et iterum ostensum est, quod esse subsistens non potest esse nisi unum; sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo, quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur, omnia, quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est.*

Unde et Plato dixit, quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem, et Aristoteles dicit in 2. Metaph. text. 4., quod id quod est maxime ens et maxime verum est causa omnis entis et omnis veri, sicut id, quod maxime calidum est, est causa omnis caliditatis.

weßhalb Gott, da er das Sein selbst und an sich ist, auch der Ursäcker von allem Seienden, das nicht das Sein selbst ist, sein muß.